rector communis astensis per me et per commune astense ero fidelis astensi ecclesie,

et domino Jacobo astensi episcopo et suis Catholicis successoiibus, possessiones et jura

astensis ecclesie quas vel que possidet vel quasi possidet bona fide et sine fraude sal-

vabo defendam et manutenebo per me et per Commune astense nec dabo consilium

vel auxilium per me vel per commuue astense ut amittantur seu diminuantur, et

dabo auxilium tomqusm vasalus domino pro posse meo et coramuni astensi et consi-

lium bona fide ct sine fraude ut amissa tt climinuta rccuperentur, exceptis hijs que
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tenentiir a cominuni asteiisi, nec ero in consilio quod Astensis episcopus amittat vitam

membrum, vel quod detineatur contra suam voluntatem, Item non tractabo nec ero

in consilio ut tractetur per me vel per commune astense malum astensi ecclesie vel

episcopo, sed si sciero "bona fide per me et per commune astense impediam sive di-

sturbabo ne fiat, et si non potero disturbare certificabo per me vel per meum nuncium

astensi ecclesie vel episcopo vel suis nuncijs quam cicius potero. Consilium si fuerit

a me requisitum ab astensi ecclesia vel episcopo per se vel per suos nuncios per me

et per commune astense bona fide et sine fraude secundum quod m.ichi meliiis visum

fuerit ad utilitatem astensis ecclesie et episcopi dabo, et uuUis ad damnum suum

pandam, Credentiam michi manifestatam ab astensi ecclesia vel episcopo, vel per nun-

cios sive per litteras suas nulli pandam per me vel per commune astense ad damnum

astensis ecclesie et episcopi. Hec et alia que in fidelitate continentur juro per me et

per commune astense bona fide observare, loca astensis eccL^sie contra asteusem ec-

clesiam et episcopum non minuam uec eis defendam per me vel per commune astense

loca et munitiones que tenet Commune ab astensi ecclesia per me et per commune

astense quocienscumque et quandocumque voluerit astensis ecclesia et Episcopus asten-

sis varnita seu scarita eis non vetabo. Item tenor fldelitatis et tocius concordie debet

scribi in statuto civitatis de aste supra quod juraturi sunt potestates vel rectores ci-

vitatis de aste, ita quod de anno in annum imperpetuum Consules vel potestates

fidelitatem et concordiam episcopi asten&is et communis de aste firmam et illibatam

attendere et observare, insuper teneantur facere jurare semper imperpetuum de anno

in annum omnes suos Credendarios et alios qui de eorum sequimine tenebuntur dare

fortiam et virtutem, ut fidelitas et concordia episcopi, et communis astensis imper-

petuum observetui-, Et ex eorum parte pro posse bona fide observabunt, nec istud

capitulum de fidelitate et concordia observanda, possit vel debeat canzellari vel va-

cuari de statuto civitatis de aste, et si quoquo casu reperiretur canzellatum vel vacua-

tum, nullius momenti sit canzellatio illa vel vacuatio
,
quin predictum Capitulum

a potestate astensi et populo Civitatis eiusdem inintegrum imperpetuum observetur.

De omnibus vero controversijs et petitionibus quas dictus episcopus vel ecclesia mo-

vebat vel movere poterat occasione prenominatarum rerum versus commune de asto,

ipsum coramune decetero sit absolutura, ita quod ab ecclesia estensi vel eius eiiscopo

non possit vel debeat decetero appellari vel aliquo modo conveniri, Actum in palacio

predicti domini Taurinensis episcopi nnde plures cartas uno tenore scripte sunt inde

presentibus testibus domino Petro preposito sancti Dalmacij, domino Milone cantore,

domino Peronino canonicis Taurinensibus, Alberto de bessozo. Gavarro, et Guielmoto

de mezeto Petro riba et alijs,

Guielmus de bellino vercellensis imperialis curie notarius scripsit,

287, De possessione data per dominum Jacobum astensem episcopum comum
Astensi de omni jure quod ecclesia astensis habebat in loco de Maocio. 1221.

27 Junij.

Anno domini Millesimo ducentesimo vigesimo primo indictione Nona, Die donii-

nico quinto kallendas iullij, dominus Jacobus astensis episcopus nomine astensis ec-

clesie et episcopatus, tradidit possessioncm vel quasi pcsso^sicnem per cuppum unius

(lomus, domino Guidnni ilo l.indnano potostati astensi nomine communis do aste, et

ipsum posuit in possepsionem do onini jiiro et ratione quod ct quam dicta ecclosia

ct ei'iscf>patus liabcbant vol visa erant habcre in loco de maxio ct in pertinenti, Con-

tili et jurisdicione, in omnibus feudatis et infeudatis in drictis in lictis, in aquatico

et pasquatico, in vonationibus et piscationibus et in omnibus alijs que astensis ec-

clesia ibi habebat, salvis ecclesijs, et hoc idem episcopus focit pro feudo et occaxionc

feudi quod dictus episcopus nomine astensis ecclesie et episcopatus dedit et concessit

predicto potestati nomine communis de aste, sicut in carta inde facta continetur.

Actum in loco Maxi iuxta domum Agoni, ante ecclesiam sancte Marie de Maxio. In-

lerfuerunt testes, Fredericus de comite, Enricus mussus frater eius, Obertinus eorum

nepos filius quondam Manfredi de comite, Anselmus poma, Siffredus de gallicia, Ruf-

finus de daria, Albertus de burgo gastaldo, Guido de gotefredo, Kaynerins de marcba,

Johannes de guidone, Robaldus mazanus, Manfredus rubeus, Allamanus callossus, An-

selmus cervinus, prepositus Micliael ecclesie sancte Marie de Maxio, dominus Guil-

lelmus de bragida prepositus astensis ecclesie, dominiis Petrus de felizano canonicus

Otto vicedominus, Euffinus de ripa, Robaldus gardinus, Jacobus rastellus, Anselmus

de podio, Petrus de gabicongna.

Buffinus aranchaboscus notarius scripsit.

288. De investitura facta in rectum feudum per comune astense in Fredericum

de comite et certos alios infrascriptos dc feicdo quod comune Ast habet in Ma-

xio. 1221. 27 Junij.

Anno domini Millesimo ducentesimo vigesimo primo indictione Nona die domi-

nico quinto kallendas jullij, dominus Guido de landriano potestas astensis vice et

nomine comraunis de aste investivit Fredericum de Comite, Enricura mussum fratrem

eins, et Obertinum nepotem eorum filiura quondara Manfredi de coraite, de eorum

recto feudo quod commune de aste habet in maxio et in posse. Qua investitura facta

fecerunt eidem domino Guidoni potestati nomine communis astensis fidelitatem talem

qualem Vassallus facit domino suo salvis alijs suis dominis in eorum feudo. Actum

in loco Maxij inxta domiim Agoui, ante ecclesiam Sancte Marie de Maxio. Interfue-

runt testes, dominus Guillelmus prepositus de bragida astensis ecclesie, dominus Petrus

de Felizano canonicus, Ruffinus de ripa, Robaldus gardinus, Jacobus rastellus, An-

selmus de poma, Siffredus de galicia, Ruflfinus de daria consules Maxij, et plures alij.

Ruffinus aranchaboscus notarius scripsit.

289. De renuntiatione fidelitatis infrascriptorum hominum facta per dominum

Jacobum episcopum astensem et de preceplo facto eisdem hominibus ut faeerent

fidelitatem comuni Astensi. 1221. 27 Junij.

Anno dcmiui Millesimo ducentesimo vigesimo primo Indicticne Nona, Die domi-

nico quinto kalendas jullij dcminr.s Jaccbus astensis episcopus nomine astensis eccle-

sie et episcopatus Rennnciavit fidelitatibus dcraini Frederici de comite et henrici

mussi fratris eius et Obertiiii nepotis eorum filij quondam Manfredi de comite, et

ibidem precepit eis ut facerent fidelitatem domino Guidoni de landriano potestati

astensi qui presens erat nomine commnnis de aste. Actum in loco Maxij iuxta domum
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Agoni, ante ecclesiam sancte Marie de Maxio. Testos interfuerunt dominus Guillelmus

de bragida prepositus astensis ecclesie, dominus Petrus de felizano canonicus, RuRinus

de rippa, Robaldus gardinus, Jacobus rastellus, et Anselmus de poma, Sifredus de

galicia, Ruffinus de daria consules Maxij, et plures alij.

Riiffinus aranchaboscus notarius scripsit.

290. De vendUione facta comuni Asteiisi per Guillelmum ardanexium de lanerio

de octava decima parte loci de Maxio. 1225. 10 Aprilis.

Anno domini Millesimo ducentesimo vigesimo quinto indictione terciadecima,

die jovis decimo intrantis aprilis. Cartam vendicionis in alodium fecit Guillelmus

frater Couradi ardanixij de lanerio, qui cognominatur Giraudus, in manibus domini

Nicolay de andito potestatis astensis, vice et nomine communis astensis recipientis,

Nominatim de octava decima parte sua Castri seu loci de Maxio, et pertinenciarum

eius, quam tenet pro indiviso cum predicto Conrado fratre suo iuste vel iniuste nichil

in se retinendo, in jurisdicione, Contili, districtu et posse, Et de omnibus alijs ad

dictam partem pertinentibus, videlicet in Militibus et ceteris hominibus feudatis et

infeudatis, terris cultis et incultis, pratis, gerbis, rupibus et Ruinis, vineis et Nemo-

ribus, in drictis in fictis in furnis et molendinis aquaticis et pasquaticis, in vena-

tionibus et piscationibus, et in oranibus alijs condicionibus et juribus ad dictam

partem Maxij pertinentibus, dictam autem venditionem fecit tali modo, quod dorainus

Nicolaus potestas, vice et nomine communis astensis jure proprietario in alodium,

et eius successores in regimine civitatis per tempora existentes, habeant teneant firmiter

que possideant et quicquid voluerint inde faciant sine omni contradictione predicti

Guillelmi et eius heredum. Insuper iamdictus Guillelmus promisit eidem potestati

vice et nomine communis astensis stipulanti, suis que in regimine Civitatis Astensis

existentibus successoribus vice et nomine communis astensis stipulantibus predictam

vendicionem, qualiter supra legitur insolidum sicut pro tempore fuerit meliorata vel

valuerit sub extimatione precij in consimili loco ab omni homiue defensare sub peua

dupli. Preterea iamdictus Guillelmus, renunciando exceptioni pecunie non numerate,

et illi juri quod non est deceptus ultra dimidiam justi precij, confessus fuit recepisse

a comrauni de aste, pro precio dicte venditionis libras Nonaginta septem papienses

de quibus se tenuit pagatum et quietura. Et si quid plus juris habet in Maxio et

posse predicto potestati nomine communis ex predicta causa concessit, et constituit

se noraine coraraunis possessorera de predicta venditione quousque potestati noraine

comraunis vel certo nuncio coramunis astensis tradiderit corporalem possessionem.

Preterea proraisit, quod ipse abrenunciabit fidelitatibus hominum quos habet in pre-

dicta venditione, et eas faciet fieri corarauni de aste quandocuraque placuerit com-

muni de aste. Insuper iamdictus Guillelmus et frater eius Conradus, proraiserunt

eidera potestati noraine coraraunis si Fredericus frater eorura, vel alius occaxione

Frederici appelaret vel conveniret, Coraune astense de predicta venditione et inde

daranura aliquod substineret causa vel iudicio aut alio modo, IUad insolidura pre-

dicto potestate nomine comunis restituere proraiserunt supra omnia eorum bona, que

dicto potestati nomine comunis proinde pignori obligaverunt, quicumque pro toto renun-

cians epistole divi adriani novis constitutionibus et omni juri de quo sese tueri possent.
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Hoc oniiiiii .sujiriidicta in oiniiihiis et per oninia, dictus Guiclinus ;id sancta doi eviiii-

!,'olia juravit firma tcnoro pcrpotuo ct nullo tcmporo rcmoverc noc contravenire, por

so ncc pcr suppositam porsonam sul) aliquo ingcnio noc precium ulterius potero

supradictura. Actum urbe Aste supra solarium, Ottonis bulle et fratris. Interfuerunt

tostes Ruflinus do ripa, Guielmus bertramus, Bayalardus berardengus, RoUandus cazo,

Aymcricus rondana miles potostatis.

Rufiinus aranchaboscus notarius interfuit et scripsit.

291. De quadam obliyatione facla comuni Astensi per Ugonem carenam et nomine

damixelle sororis sue de libris C. papiensium Maij. 1208. 12 Decembris.

Anno domini Millesimo ducentesirao octavo indictione sexta, dio Mercuri duode-

cimo intrantis decerabris. Confessus fuit dominus Ugo filius Jacobi Carene se suo

nomine et noniine Damixolle sororis sue, accepisse a doinino Girardo de rollandino

potestate astensi, nomine et vice comunis de Aste libras centum papienses Renun-

cians exceptioni pecunie non nuiuerate quos denarios predicto nomino promissit per

stipulationem solvere dicto Comuni, usque ad sex annos proximos et corapletos, pro

quibus obligavit eidem potestati predicto nomine suara partem et dicte sororis eius

quara habent et tenent vel sunt visi habere et tenere, vel quam pater eorum tenuit

in raaxio et de Maxio quoquo raodo, que est nona pars tocius Contilis et posse et

districtus Maxij, videlicet in Militibus et ceteris horainibus feudatis et in infeudatis,

In aquaticis et pasquis et pedagijs et ferrais et raolendinis, et omnibus alijs que ad

Coutile seu iurisdicionem preJicti loci pertinent et ad eos occaxione dicti locij perti-

nere videntur, Retinendo in se predicto nomine eorum donnea silicet in terris pratis

et nemoribus et fictis et drictis et redditibus et quartis et decirais et nichil aliud.

Tali modo quod predictum coraune Astense, dictara jurisdicionera et contile ad eos

pertinencia occaxione partis supra meraorate in loco et de loco Maxij, habeat teneat

libereque possideat et utatur usque ad dictura tempus non obstante aliqua contra-

dictione predictorura Ugonis et sororis sue. Et tali modo facta est dicta obbligatio

quod non possit predicta rediraere usque ad predictura terapus, sine voluntate dicti

Comunis, Sed a terraino in antea liceat eis rediraere si voluerint de eorura propria

pecunia, Ita quod eara non habeant nec sumraant rautuo vel dono vel aliquo alio raodo

ab aliquo Castellano vel Marchione vel Civitate Lombardie, vel ab aliqua alia persona

supposita sub aliquo iugenio. Insuper prcmissit dicto potestati predicto nomine, quod

infra predictum terapus supradicta vel aliquod supradictorum non obligabunt nec

vendent nec dabunt nec infeudabunt, nec aliquo alio modo alienabunt alicui persone

sub aliquo ingenio. Et si contingeret quod predictura comune ex predicto pignore

aliqnam utilitatem pecuniariara inde perciperet, quod illud non debeat nec possit in

sortem coraputari. Et si orania predicta non attenderet, Et Coraune de Aste proinde

aliquod damnura substineret vel expensas faceret, predicto potestati noraine coraunis

restituere proraisit et credere potestati vel Consulibus per tempora existentibus in

verbis eorum sine sacraraento et proinde predicto noraine orania bona sua comuni

Astensi pignori obligavit, hec orania supradicta attendere et observare, et nullo tem-

pore contravenire per se nec per suppositam personam supra dei evangelia juravit et

quod est etatis annorum quatuordecim et plurium et quod precium non re^etet per
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se nec per alium ratione niinoris etatis nec aliquo alio jure sub aliquo ingenio. et

juravit idera facero confirmarc et jurare sororem suara et proraissit facere fieri fide-

litates comuni de Aste, et supra dei evangelia juravit ab hominibus suis de raaxio

ad libitura et voluntatem coraunis Astensis et potestatis ad suura posse et facere

talera cartara comuni Astensi qualera alij de Maxio comuni Alexandrie fecerunt si

coraune astense voluerit et quod faciet abrenunciare Matrcra suam omni juri quod

in dicta obligatione pro dote sua vel aliter haberet vel aliquo tempore exigere posset.

Salvo quod uon possit guerrara facere astensi episcopo de predicta obligatione, Et

quod eius homines predicte obligationes teneantur ipsi et sorori fidelilatc salva fidelitate

comunis de Aste. Actura Aste in publica credentia facta in domo comunis. Testes

Petrus durnaxius, Jacobus advocatus, Guielmus cacaranus, Kuffinus de ripa, Ambro-

xius de lavolta et Gandulfus notarius.

Mussus boviculus notarius scripsit.

292. De quadam inveslitura facta per dominum Bonefacium episcopum Astcnscm

in comune Ast de Recto feudo quod dictum comunc tenet in Maxio. 1198.

26 Maij.

In nomine sancte et individue trinitatis Amen. Anno domini Millesimo Centesimo

nonagesimo octavo Indictione prima, die martis septirao kal. Junij, dominus Bonefacius

Astensis episcopus, Investivit nomine Astensis ecclesie, Girardum de Ardicione Judicera

doraini Alberti de fontana potestatis Astensis ad partera comunis Astensis pro aug-

mento feudi quod Comune de aste tenet ab Astensi episcopo et nomine recti feudi,

Nominative de maxio, de Kupe de Insula, et de quarta parte tocius Comitatus Ser-

relonge pro indiviso, cura Castris et villis, cum railitibus rusticis et ceteris hominibus

feudatis et infeudatis, cum terris cultis et incultis, cum pratis et vineis cura zerbis

neraoribus et silvis, cum rupibus cura Kuinis, cura aquaticis, cura pascuis, cura vena-

tionibus et piscationibus, cura furnis et molendinis, cura drictis fictis et reditibus,

et cura oranibus usibus et rebus, et universis rationibus, quas habet tenet et possidet

iuste vel iniuste per se et per alium et hactenus habere visus est in preclictis locis

et in eorum pertinencijs, et in quarta parte predicti Comitatus Cura orani posse

honore et districtu Nichil in se retinens, Et de omni eo quod habet in azano et in

eius posse. Tali modo ut comune de Aste deinceps predictum feudum teneat firmi-

terque possideat ut supra legitur insolidum, et de illo faciat nomine recti feudi

quicquid facere voluerit sine omni contradictione iamdicti Bonefaci Astensis episcopi

et successorura suorum et omniura personarum. Preterea Canonici Astensis ecclesie,

Quorum nomina sunt, Ruffinus de torcello, Brunus thechitus, Et canonici ecclesie

sancti Secondi, Quorum nomina sunt Petrus bellus prepositus, Segnorinus, Donascus

Anselmus de sancto Johane sacerdos, Kollandus scharampus diaconus, Et Canonici

ecclesie beati Martini, quorum noraina sunt Syraon alferius et Gandulfus sacerdos et

Vasaili eiusdera episcopi, quorura noraina sunt, Jacobus vicedominus , Jacobus de

raezadio, Kodulfus et Guilelmus de Castro novo, Guielmus et Kaynerius de corsem

brando, Obertus de Viaricio et Kuffmus de guono, oranes confessi fuerunt iaradictara

investiturara feudi ut supra legitur factara a iara dicto episcopo eorura consilio et

voluntate pro comodo et ingenti utilitate Astensis ecclesic et tocius episcopatus factam

45
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esso, et exprossiin itredicto episcopo iii pretlicta foiidi investitura coranni Astensi

facienda consenseriint. Actiini Asto in Claustro Astensis ecclosio foliciter. Interfueruut

ad lioc vocali ot rogati tostos, Otto monaclius, Otto cappa, Ubertus Judox, Baiamondus

do plathoa, Guiolmus de catena, Jacobus palius, Guilelmus gardinus, Vivianus de

fonte, benricus de bayonijs, Guilolmus (ocliitus, Ubertus palius, Manfrodus cavazo-

nus, Magister petrus beccarius, Petrus cicia, benricus de sancto Johane, Bonefacius

Thomas, Merlus do camigrano. Et Thomas notarius scripsit.

293. De pacto hominum Maxij ct comunis Ast ct comunis Cesarie prout infra

continetur. 1190. 26 Septembris.

In nomine domini Amen. Ad honorem dei et sorvicium domini Frederici Im-

peratoris et Rcgis Anrici filij sui. Tale pactum et conventionem fecerunt homines

de Maxio, cum hominibus Cesarie et de Aste silicet quod dant se personas et locum

Castellum et villam ad faciendam pacem et guerram omnibus quibus liomines Cesarie

et de Asle comuniter voluerint, ut quisque per sc faceret excepto contra suos dominos,

sed contra dominos in campis Maxij, Castello et villa, debent adiuvare, salvare et

guardare homines Cesarie et de Aste, Versa \ice debent suos dominos adiuvare et

guardare in suis campis Castello et villa. Item homines Maxij facient exercitum

oste iter fossata comuniter hominibus Cesarie et de Ast et quibuslibet per se excepto

si fuerint iu exercitu domini Astensis episcopi, quod non tenebuntur tunc facere

exercitum vel hoste hominibus Cesarie et Astensibus. Item eo anno quo Civitas

Cesarie coliget fodrum iu se dabunt semel in eo anno hominibus Cesarie libras decem

et eo anno quo civitas de Aste coliget fodrum in se similiter semel in eo anno dabunt

eis libras decem excepto quando dabunt fodrum regale Imperatori eunti Romam. Item

quod bona fide et sine fraude vetabunt ne homines Cesarie et Ast deut pedagiura in

toto poderio Maxij preter vetus et iustum pedagium Navium Et hoc totum omnes

homines Maxij a septuaginta annis inferius et a quatuordecira superius, super sancta

dei evangelia jurant attendere et observare et quod omni quinque anno petentibus

hoc comuniter hominibus Cesarie et Ast vel quibuslibet per se Eenovabunt sacra-

mentum ut supra legitur et orani anno consules Maxij hoc sacraraentum facient,

homines vero Cesarie et Ast promittent hominibus Maxij, quod eos adiuvabuut sal-

vabunt et manutenebunt sicut Civitas facit suos Burgienses et quod nullum peda-

gium nec curadiam dabunt homiues Maxij in Cesaria nec in Aste quod habeat comune

ipsarum Civitatum. Item homines Cesarie et Ast propter factum vel debitum do-

minorum non dobent capere cambium super homines Maxij, vel eorum res, nisi sint

pro eis facti debitores vel fideiussores, nec disturbare nec inquietare factum est hoc

m manibus Oberti nate et Anselmi cupe Consulura civitatis cesarie vice comunis

ipsius civitatis Et in manibus Oberti cavalerij, Marchisij cavigie et Guillelmi de

Aste consulura Ast vice comunis ipsius Civitatis a Gilio de crosa, Guilelrao felice

Tirio consulibus Maxij, et post eos a toto comuui ipsius loci in loco Maxij,in pleno

Arenco in platea iuxta ecclesiam. Anno domiuice incarnationis Millesirao centesimo

Nonagesimo, Indictione octava, die Mercuri sexto kal. Octobris, Isti consules Cesarie,

Obertus nata, Anselmus Cupa vice comunis sue Civitatis, et Guielmus cavalerius,

Marchisius cavigia, Guielmus de Ast, Consules de Aste vice coraunis sue civitatis
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et Gilius de crosa, Guilelmus felix et Tirius consules Maxij populo ipsius loci pre-

sente et hoe idem clamante inde tria instrumenta unius tenoris divisa per Alfabetura

fieri Et scribi iusserunt et rogaverunt. Interfuerunt testes de dominis Maxij, Guido

carena, Kobaldus turta, Comes de lanerio, Girbaldus de porta, Kollandus crivellus,

Jacobus de belser Bonefacius grecus, Villanus de riana, Kobaldus lagorus, Astexianus

filius guilelmi de Ast, Guilelmus gagnonuS; Kollandus de galliciano, omnes hij sunt

de Ast, Guielmus de Castro novo. Stcphanus notarius sciipsit.

294. De possessione data comuni Aslensi per Conradum Ardanexium el ejus fra-

trem de pcrticu ecclesie sancte Marie de Maxio et de nona et decima parte

comitatus et jurisdictionis quos habebant in Maxio. 1218. 16 Marcij.

Anno domini Millesirao ducentesimo Octavo decimo indictione sexta, die Yeneris

xvi° die Marcij, presentia et testimonio Alberti moytij, de lanerio, Jacobi stremenati,

Jacobi caloffi, Grimaldi, Petri de archu, Ottonis regis, Frederici comitis, et aliorum

multorum, Cunradus filius quondam Alberti ardanensis, suo nomine et fratrum suo-

rum Frederici et GuiLelmi, dedit corporalem possessionem in manibus Guielmi cacay-

rani et Oberti maruchi Ambaxatorum comunis Astensis nomine et vice comunis Astensis

de porticu et in porticu ecclesie sancte Marie de Maxio pro nona et decima parte

Comitatus et Jurisdicionis quara habebat in maxio, Et de toto eo quod vendiderat

comuni de Aste in Maxio et Comitatu et jurisdicione Maxij sicut continetur in carta

venditionis inde facta. Actum in loco Maxij.

Gandulfus de fossato scripsit.

295. De denunciamento facto per comune Astense Comuni Alexandrie quod non

acquirant aliquid in Maxio nec in posse. 1212. 16 Octobris.

Anno domini Millesimo ducentesimo duodecimo indictione quinta decima, die

Martis xvi° die intrantis octubris presentia infrascriptorum testium, dominus Gui-

lelmus bertramus et dominus Kodulfus durnasus, ambaxiatores comunis Astensis no-

mine et vice comunis Astensis et a parte comunis Astensis denunciaverunt et con-

tradixerunt domino Johanni de vasto, domino Ugoni clar, domino Alberto enges

et domiuo Guidoni sape consulibus alexandrie, et toti credencie Alexandrie vel majori

parti, nomine et vice comunis Alexandrie, ne debeant emere neque obligare Maxium

nec villam Maxij, vel homines Maxij aliquo modo sub aliquo ingenio. Actum in Ec-

clesia sancti Petri de Alexandria coram consulibus Alexandrie in credentia predicta,

Testes dominus Nicolaus de foro domious Anselmus zopus, dominus Guido de pio-

vera, Petrus fantinus, dominus Bonefacius de rovereto, Barata, Guisulfus acerbus,

villanus silvaticus et dominus provincialis judex.

Et Kibaldus turtur notarius scripsit.

296. De rcquisitione et postulatione facta per comunp Astense a certis de Maxio

ut fidelitatem faciant comuni Astensi. 1199. 11 Januarij.

Anno domini Millesimo Centesimo Nonagesimo nono indictione secunda, Die lune

xi° die intrantis Januarij, preseiitia infrascriptorum, dominus Petrus de petra sancta

potestas astensis vice comunis de aste. postulavit Gilio de crosa Guidoni de gotefredo,
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Jacobo de bargo et Grimaldo vice coinunis do Maxio, fidelitatem de loco Maxij, qiiom

dominus Bonofacius Astensis episcopus dederat comuni de aste in augmento eorum

feudi, et confessus fuit quod antc festum dei natalis, lianc eandem fidelitatem ab eis

postulaverat ct quod ei dederant terminura respondendi de ferijs dei natalis ct dixit

quod illi professi fuerant se venisse in Asto nomine coraunis de Maxio. Actura urbe

ast in domo comunis, Testes, Nicolaus gardinus, Baiamondus de plathea, Jacobus

judex, Rodulfus durnasius, Opizo calcaneus, Kuffinus de ripa, Otto monacus, Jacobus

de vivario, llaynerius calcaneus Guilelraus sihaticus et mulli alij.

Et Jacobus boviculus scripsit.

297. De quodam pacto facto per Comune Astenso et kommes de Maxio prout in-

ferius continetur. 1214. 20 Januarij.

Anno domini Millesirao dacentesimo quartodecimo iudictione tercia Die lune ter-

ciodecimo kal. februarj In nomine doraini amen Ad honorera doraini Frederici regis

Roraanorum et seraper Augusti, dorainus Sivoletus de lanerio potestas Maxij una cura

Credendarijs insiraul congregatis ut confessus fuit, Tale pactum et conventionem per

stipulationera subnixam fecit nomine Coraunis Maxij per se et per suos successores

cuni doraino Guilelmo bertramo et doraino Eobaldo gardino Arabaxiatoribus coraun's

Astensis, noraine coraunis recipientibus videlicet quod dat nomine corauuis Maxij

dictis doraino Guilelrao bertrarao et doraino Eobaldo gardino noraine comunis Asteusis

personas et locum et Castellura et villam Maxij, ad faciendura pacera et guerram

omnibus horainibus quibus coraune de Aste facere voluerit, exceptis dorainis suis sed

contra dorainos suos in carapis Maxij Castello et villa debent adjuvare et salvare ho-

raines de aste. Et versa vice debent suos dominos salvare adjuvare et guardare suis

campis. Itera quod ipse noraine coraunis Maxij et horaines de Maxio facient exer-

citum hoste iter fossata hominibus de Aste, excepto si fuerint in exercitu domini

Astensis episcopi, quod timc non tenebuntur facere exercitum hoste vel iter comuni

asteusi. Item eo anno quo civitas astensis coliget fodrum in se, dabunt predicti ho-

mines Maxij homiuibus de Aste, In anno libras decera papiensium excepto quando

dabunt fodrum regale Imperatori eunti Roraam. Item quod bona fide et sine fraude

vetabunt homines Maxij ne homines de Aste dent pedagium in toto poderio Maxij

preter vetus et justum pedagium navium et hoc totura dictus Sivoletus potestas Maxij

cum Credendarijs suis noraine coraunis Maxij, Et omnes homines Maxij a septua-

ginta annis inferius et a quatuordecim superius secundum tenorera veteris instru-

raenti versus comuue de aste juraverunt attendere et observare, Et quod orani

quinquennio petente hoc Coraune astense ut supra legitur renovabunt sacramentura,

et onmi anno, Consules Maxij, vel potestas ibidem per tempora existentes hoc sacra-

mentum faciet. Et inde sunt coraposita duo instruraenta unius tenoris. Actura in

loco Maxij ante ecclesiam ipsius loci, Testes presbiter Manfredus qui raanet ad ipsara

ecclesiara, Manfredus comes de lanerio Petrus upupa, Rollaudus scutifer domini Gui-

lelmi bertrarai, Johanes rollandus.

Et Ubertus medicus notarius scripsit.
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298. De quodam pacto facto per Astenses ct homines de Maxio prout Inferius

continetur. 1152. 28 Janiiarij.

In nomiue domini. Pactum inter Astenses et homines Maxij sub jurejurando,

tale firmatum est, quod liomines Maxij debent salvare astenses liomines et res eorum

iti potentatu Maxij contra omues homines bona fide usque in capite decem annorum,

Et si aliquid hominibus de Aste fuerit ablatum in potentatu Maiij, homines Maxij

debent dare suam operam bona fide pro posse ut recuperent, Quod si fuerint invitati

debent venire in astensi exercitu cum militibus et peditibus, proprijs expensis et mes-

sionibus semel in anno, Et Maxienses milites tantum duabus vicissitudinibus per

annum suis proprijs amissionibus et ad stipendia comnnls astensis. Insuper vero non

debent permittere Manfredum de laneiio ingredi in loco Maxij quamdiu discordiam

astensem tenuerit nisi tantum cum duobus socijs, Nec debent vetare hominibus Asto

si volueiint Magnifredum ibi capere, nec debent munire locum maxij, absque consilio

astensium consulum. Similiter Comune Aste debet salvare homines Maxij in poten-

tatu Maxij et iu potentatu Aste contra omnes homines salvis eorum debitis, nec

homines de Maxio debent teneri de aliquo malo nec fidejussoria , nec debito quod

seniores Maxij fecissent vel fecerint nisi fuerint in debitore et fidejussore, Et comune

Aste non debet se intromittere de illis justicijs, quas Seniores de Maxio habeant in

Maxio. Actum anno domini Millesimo centesimo lii" v° kal. februarij indictione xv*

Azone de curia existente consule.

299. De quadam ohtigatione facta comuni Astensi per Sivoletum et Anselmum

fratrem ejus de lanerio de libris XXX et solidos VII minus denarios IIII'"'

papiensium occasione Maxij. 1218. 5 Novembris.

Anno domini Millesimo ducentesimo octavo decimo indictione sexta, Die lune

quinto intrantis Novembris, Coram testibus infrascriptis. Confessi fuerunt Sivoletus

de lanerio et Anselmus frater ejus se se eorum nomine et nomine Frederici Ansaldi

et Alberti fratrum suorum accepisse a domino Girardo de rolandino potestate Astensi

vice et nomine Comunis Astensis libras Triginta trcs et solidos septem minus denarios

quataor papiensium, Renunciando exceptioni pecunie non numerate Quos denarios pre-

dicto nomine solvere promisit usque ad sex menses proximos et completos pro quibus

predicto nomine obligavit eidem potestati nomine comunis parfcem suam, et predi-

ctorum suorura fratrum, quam habent et tenent vel visi sunt habere et tenere juste

vel injuste in maxio et de maxio, que est tercia pars none partis tocius contilis et

posse et districtus Maxij, videlicet in hominibus feudatis et infeudatis, in aquaticis

et pasquaticis et pedagijs, in furnis et Molendinis, et in omnibus alijs que ad Contile

sive ad jurisdicionem predicti loci pertinent et ad eos occasione dicti loci pertinere

videntur, Retinendo in se se eorum donnea silicet in terris pratis et nemoribus fictis

et drictis et redditibus et quartis et decimis et nichil aliud, Tali modo quod pre-

dictum Comune astense predictam jurisdicionem et contille ad predictos pertinentia

occaxione partis superius memorate in loco Maxij, habeat teneat libereque possideat

et hijs libere utatur usque ad predictum tempus non obstante aliqua contradictione

predictorum Sivoleti et Anselmi et fratrum suorum, Et tali modo predicta obligatio
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facta fiiit, qiiod eis non liccat pvodicta redimere usqiie ad tempus prcdictum sine

volimtate dicti comunis et a termino in antea Hceat eis redimere si voluerint de eorum

propria pecunia, Ita quod eam non habeant nec sumant mutuo ncque dono ab aliquo

Castellano vel Marchione vel Civitate lomhardie, vol ab aliqua alia persona supposita

a predictis sub aliquo ingenio. Insupor prcdicti Sivolitus ct Anselmus prcdicto no-

mine, promiseruut dicto potestafi quod infra predictum tcmpus supradicta vel ali-

quod supradictorum non obligabunt nec vcndent noc dabunt nec infeuda])unt nec alio

modo alienabunt alicui persone sub aliquo ingenio. Et si contingeret quod predictum

comune ex predicto pignorc aliquam utilitatem pocuniariam inde perciperet quod illud

non debeat nec possit in sortem computari, Et si omnia predicta non attenderent, et

Coraune astense aliquod damnum substineret vel expensas faceret potestati predicto

nomine comunis pro se se et nomine fratrum suorum restituere promiserunt, et cre-

dere potestatibus vel consulibus in Aste per tempora existentibus in eorum verbo

sine sacramento Et inde omnia sua bona comuni Astensi pignori obligaverunt. Item

promiserunt facere fieri fidelitatera comuni astensi eorura liomines Maxij ad libitum

et voluntatem comunis Astensis secundum suum posse, Et promiserunt eidem pote-

stati si placuerit ei vel alteri potestati vel consiilibus per tempora existentibus quod

ipsi facient comuni Astensi de obligatione Maxij talem cartam qualem alij de Maxio

fecerunt comuni Alexandrie eidem potestati stipulanti facere promiserunt. Item pro-

miserunt facere lieri et confirmare illud idem a dictis fratribus eorum sub ypoteca

omnium rerum suarum obligatione, quas proinde ipsi potestati nomine comunis obli-

gaveruiit, Salvo eo quod Coraune de Aste de predicta obligatione non possit guerram

facere Astensi episcopo, Et quod homines ipsorum de predicta parte teneantur ipsi

et fratribus de fidelitate salvo comuni Astensi. Actum Aste in domo comunis in pu-

blica Credentia per campanam congregata, Testes, Petrus durnaxius henricus mazochus

et RufSnus arauchaboscus.

Et Mussus boviculus notarius scripsit.

300. De quadam obligatione facta comuni astensi per Albertum et Ottinum fdios

quondam domini Alberti moycij de lanerio de libris XL papiensium occasione

Maxij. 1218. 4 Octobris.

Anno domini Millesimo ducentesimo octavo decimo Indictione vi,* Die Jovis

quarto intrantis octubris, Confessi fuerunt Albertus et Ottinus filij domini Alberti

mo3'cij de lanerio quondam se se accepisse a domino Girardo de Rolandino potestute

Astensi, vice et nomine comunis Astensis libras Quadraginta papiensium renunciando

exceptioni non nuraerate pecunie, quos denarios promiserunt solvere dicto comuni,

usque ad annos sex proximos et completos pro quibus obligaverunt eidem potestati

nomine predicti comunis partem suara quara habent et tenent vel visi sunt habere

et tenere iuste vel iniuste in Maxio et de Maxio que est raedietas none partis

tocius contilis et posse et districtus Maxij, videlicet in hominibus feudatis et in

feudatis, in aquaticis et pasquaticis et pedagijs et furnis et molendinis, et omnibus

alijs que ad contile seu jurisdicioue predicti loci pertinent vel pertinere videntur,

retinendo in se se eorum donnea silicet in terris pratis et nemoribus et fictis et

drictis et reditibus et quartis et decimis et nichil aliud Tali modo quod predictum
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comune astense predictam jurisdicionem et contile, ad predictos pertinentia occaxione

partis superius memorate in loco Maxij, habeat teneat quieteque possideat et hijs

libere utatur usque ad predictum tempus non obstante aliqua contradictione pre-

dictorum Alberti et Ottonis, Et tali modo predicta obligatio facta fuit quod eis

non liceat predicta redimere usque ad predictum tempus sine voluntate dicti comunis

et a termino in antea, liceat eis redimere si voluerint de eorura propria pecunia,

Ita quod eam non habeant neque sumant mutuo neque dono vel aliquo alio modo

sub aliquo ingenio ab aliquo Castellano vel Marchione vel civitate lombardie, vel

ab aliqua alia persona supposita a predictis sub aliquo ingenio Insuper iamdicti Al-

bertus et Ottonus promiserunt dicto potestati quod infra predictum tempus supra-

dicta vel aliquod predictorum non obligabunt nec vendent nec dabunt nec infeudabunt

nec aliquo modo aiienabunt alicui persone sub aliquo ingenio. Et si contingerc-t

quod piedictum comune ex predicto pignore aliquam utilitatem pecuniariam inde

perciperet quod illud non debeat nec possit in sorte computari, Et si omnia predicta

non attenderent et Comune de Aste damnum aliquod substineret vel expensas faceret

potestati predicto nomine comunis restituere promiserunt et credere potestati vel

Consulibus in Aste per tempora existentibus in eorum verbo sine sacramento, Et

inde omnia boua sua comuni Astensi pignori obligaverunt. Hec omnia supradicta

attendere et observare et nullo tempore coutravenire per se nec per suppositam

personam supra dei evangelia juraverunt. Insuper promiserunt facere fieri fidelitatem

comuni Astensi eorum homines de Maxio ad libitum et voluntatis comunis astensis

secundum suum posse, Et promiserunt eidem potestati si placuerit ei vel alteri

potestati, vel consulibus per tempora existentibus quod ipsi facient comuni astensi

de obligatione Maxij talem cartam qualem alij de Maxio fecerunt comuni alexandrie,

eidem potestati stipulanti facere promiserunt. Actum Aste supra solarium Frederici

bertaldi. Testes Fredulus bertaldus, Enricus mazochus Petrus durnasius, Robaldus

gardinus et Ruffinus aranchaboscus.

Et Mussus boviculus notarius scripsit.

301. De quadam obligatione facta comuni astensi per clominum Orandum de

quatordeo de lihris L papiensimn occasione Maxij. 1218. 5 Octobris.

Auno domini Millesimo ducentesimo octavo decimo indictione sexta die veneris

quinto intrantis Octubris confessus fuit dominus Orandus de quatordeo, se recepisse

a Domino Girardo de rolandino potestati Astensi vice et nomine comunis Astensis

libras quinquaginta papiensium exceptioni non numerate pecunie renunciando, quos

denarios proraisit solvere dicto corauni usque ad sex annos proxiraos et corapletos

pro quibus presentibus et consencientibus Maufredo Uberto et Guielmo filijs doraini

Raymondi de lanerio quondam eidera potestati obligavit nomine comunis astensis

partem suam quam habet et tenet vel visus est habere et tenere iuste vel iniuste

in Maxio et de Maxio que est medietas None partis tocius Contilis et posse et

districtus Maxij videlicet iu hominibus feudatis et infeudatis in Aquaticis et pasquis

et pedagijs in furnis et molendinis et omuibus alijs que ad contile seu jurisdicionem

predicti loci pertinet et ad eum occaxione dicti loci pertinere videntur, Retinendo in se

sua donnea silicet in terris pratis et nemoribus et fictis et drictis et redditus et quartis

— :w) —
pt dpcimi.s ct nicliil iiliud. Tali modo quod prodictum comunc aslcnsc predictam juris-

dicioncm ct Contilc ad prcdictum Orandum portincncia occaxiono partis suporius mcmo-

ratc in loco Maxij liabeat tcneat libcrc quc po.ssidcat ct liijs liberc utatur usque ad

prcdictum tcmpus non obstantc a]i(|ua contradictione predicti Orandi. Et tali modo

predicla obli<;fatio lacta liiit quod ci non liccat prcdicta rcdimcrc nsquc ad prcdictuni

tcmpus siuo voluntatc dicti coniunis, Et a termino in antea liccat ei redimcre si volucrit

do sua propria pccunia, Ita quod eam non liabeat nec sumat mutuo neque dono vcl

aliquo alio modo ab aiiquo Castcllano vel Marchione vel civitatc lombardie vel ab

aliqua alia pcrsona supposita a predicto Orando sub aliquo inj^cnio, Tnsuper predictus

Orandus promisit dicto potcstati quod infra j)redictum tcmpus supradicta vcl aliquod

supradictorum non ol)ligabit nec vcndet ncc dabit nec infoudabit ncc aliquo raodo

alicnabit alicui personc sub aliquo ingenio, Et si contigerct quod prcdictura Comuiic

cx predicto pignore aliquam utilitalera pccuniariara indc perciperet quod illud non

debcat nec possit in sortcra computari, Et si omnia predicta non attenderet, et Comune

de Aste aliquod damnura substincret, vcl expensas facerct, prcdicto potcstati noraine

comunis restituerc promisit, et credcre potcstatibus vcl Consulibus in Aste per terapora

existentibus in corura verbo sine sacramento, et inde orania sua bona corauni astensi

pignori obligavit. Hec orania supradicta attendere et observare et nullo torapore con-

travenire per se nec per suppositara personam supra dei evangelia juravit. In?uper

proraisit facere fieri fidelitatcra corauni Astensi suos horaines dc Maxio, ad libitum

et voluntatem comunis Astensis secuudura suura posse ct promisit eidem potestati

si placuerit ci vel alteri potestati vel Consulibus per tempora existentibus quod ipse

faciet corauni astensi de obligationo Maxij talera cartara qualera alij de Maxio fece-

runt corauni Alexandrie eidem potestati stipulanti facere promisit. Actum Aste in

dorao coraunis in publica credentia per campanara congregata. Testes Petrus durnaxius,

Enricus maziocus ct Kuffinus aranchaboschus.

Et Mussus boviculus notarius scripsit.

302. De confessione facta per Conradum Ardanesium et Albertum moycium de

lanerio versus comune Ast prout infra continetur. 1222. 22 Octobris.

Anno domini Millesirao ducentesimo vigesimo secundo indictione decima Die

Sabati vigesirao secundo Octubris Ante dominura Guidonera dc landriano potestatem

Astensem Conradus arnaldensius et albertus moycius de lanerio , fuerunt confessi

quod ipsi non fecerant fidelitatem comuni Astcnsi de eo quod habcbant in Maxio

et quod Astensis episcopus non precepcrat eis ut comuni Astensi inde facerent

fidelitatem et dixerunt et protestati fuerunt quod si Episcopus ille preciperet sibi

ut illara fidelitatem facercnt eidem comuni ipsara Astensi corauni facerent, Et quod

si episcopus ille eis precipisset ut illam facerent fidelitatera dicto corauni illara ipsi

comuni fecissent. Actum Aste in dorao scharamporum. Interfuerunt testes, Kuffinus de

ripa, Guielmus cassanus, Kollandus rex, Conradus beraldus, Fredericus bertaldus,

Ipolitus ypolitorum, et Ubertus alferius.

Et Bonus infans de Valfenaria notarius scripsit.
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303. De quadam promissione facta comuni Astensi per dominum Jacobum astensem

episcopum quod eius vasaii de Maxio facerent fidelilatem comuni Astensi.

1221. 26 Junij,

Anno domini Millesimo ducentesimo vigesimo primo indictione Nona, Die sabati

vi" Kalendas Jullij, coram testibus infrascriptis, dorainus Jacobus astensis episcopus,

voluntate domini Brunonis archidiaconi, domini Guilelmi de bragida prepositi, domini

Egydij, domini Petri de felizano domini Uberti de cathena, et domini Girbaldi ca-

nonicorum Astensis ecclesie et aliorum quampluriura sapientum ibi presentium pro-

misit doraino Guidoni de landriano potestati astensi vice et nomine comunis astensis

stipulanti, dare operam bona fide quod vasalli de maxio faciant fidelitatem comuni

Astensi, quod si facere nollent quod in eos ofiicium suum exercebit modis omnibus

bona fide sicut faceret et exerceret pro astensi ecclesia vel pro aliquo vasallo eiusdem,

et forciam suara ut hoc attendatur sirailiter adhibebit. Insuper quod dorainus Raf-

finus de torcello Cantor, et dominus Guascus de corsembralcio canonlcij eiusdem

ecclesie consentiant transactioni et oranibus alijs que acta sunt inter me memoratum

episcopum noraine astensis ecclesie et Coraune Astense raediantibus domino Jacobo

Taurinensi episcopo Imperialis aule vicario, et Guidone de landriano potestate Astensi

et firmum habebunt sicut in cartis inde compositis continetur. Actum Aste in claustro

maioris ecclesie. Testes, Thomas notarius, Guala techitus, Jacobus de sibona, Ardicio

scharampus, et multi alij.

Et Mussus boviculus notarius scripsit.

304. De obligatione Conradi Ardanexij et fratrum suorum facta comuni astensi

de libris C. papiensium occasione Maxij. 1218. 7 Marcij.

Anno domini Millesimo Ducentesimo Octavo decimo, Indictione vi"^ Die Mer-

curij septimo die intrantis Marcij, Cunradus ardanensis suo nomine et fratrum suorimi

Frederici et Guielmi, Confessus fuit se accepisse a doraino Girardo de RoUandino

potestate Astensi vice et nomine comunis astensis libras Centum papiensium renun-

ciando exceptioni non numerate pecunie quos denarios proraisit dicto comuni solvere

usque ad sex annos proximos et completos pro quibus obligavit eidem potestati

recipienti nomine dicti comunis astensis partem suam et fratrura suorura quam habent

et tenent vel visi sunt tenere iuste vel iniuste, que est nona pars tocius Contilis et

posse et districtus Maxij, Videlicet in hominibus feudatis et infeudatis in aquaticis

et pasquaticis et pedagijs furnis et molendinis, et in oranibus alijs que ad contile

seu jurisdicionem loci predicti pertinent et ad eos occaxione dicti loci pertinere vi-

dentur, Retinendo in se se eorum donnea, scilicet in terris pratis et nemoribus fictis

et drictis et redditibus, quartis et decimis, et nichil aliud. Tali modo quod predictum

comune astense predictam jurisdicionem et contile ad predictos pertinencia occaxione

partis superius memorate in loco Maxij habeat teneat libereque possideat et hijs

utatur libere usque ad predictum tempus non obstante aliqua contradictione predicti

conradi et fratrum suorum, Et tali modo predicta obligatio facta fuit quod non liceat

eis predicta redimere usque ad predictum tempus sine voluntate dicti comunis et a

terraino in antea liceat eis redimere si voluerint de eorum propria pecunia ita quod

46
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eam non habeant noc siimant mutuo nequo dono vel aliquo alio modo ab aliquo

Castellano vel Marchione vel comile lomhardie vel ab aliqua persona supposita a

predictis sub aliquo ingegnio. Insuper promisit dictus Conradus pvo so et pro fra-

tribus suis dicto potestati quod infra predictum tempus supradicta vol aliquod supra-

dictorum non obligabunt nec vendent, nec dabunt noc infeudabunt, nec alio moclo

aliouabunt alicui persoue sub aliquo ingonio et quod facient jurare statim Frcde-

ricum et Guielmum cum venerint ad etatom quatuordecim annomm omnia predicta

tenere et habero firma et rata et nullo temporo contraveniro per so nec per alium

Et si contingeret quod predictum comune ex prodicto pignoro aliquam utilitatem pecu-

niariam indo perciperot, quod illud non deboat nec possit in sortom computari, Bt si

omnia predicta non attenderot ot inde comune aliquod damnum vol exponsam sub-

stineret vol facoret, potostati predicto nomine comunis restituore promisit et credere

potestati vel Consulibus iu Aste por tempora existentibus in eorum verbo sine sacra-

mento et inde omnia sua bona pignori obligavit, hec omnia attendere et observare

et nullo tempore contravenire per se nec per suppositam personam juravit. Preterea

promissit facere fieri fidelitatem comuni Astensi suos homines de Maxio ad libitum

et Yoluntatem comunis astensis pro posso suo. Actum Aste in ecclesia sancti Johannis

de domate in publica credentia intorfuorunt testes dominus Albertus et peruzolius

milites potestatis.

Petrus mussus de aglano Jacobus mignanus et Eollandus laiolius clavarij co-

munis, Ubertus medicus notarius.

Et Philipus durcus notarius scripsit.

305. De quadam promissione facta comuni Aste^isi 'per Conradum ardanensem

prout infra continetur 1218. 7 Marcij.

Anno domini Millosimo ducentesimo octavo decimo indictione sexta, Die Mer-

curij septimo die intrantis Marcij. Conradus Ardanensis pro se et pro fratribus suis

promisit domino Girardo de rollandino potestati astensi nomine et vice Comunis

astensis facore ipsi domino Girardo vel potestati vel Consulibus in Aste per tempora

existentibus, ad eorum libitum et voluntatem talem obligationem Maxij qualem alij

de Maxio fecerunt Comuni alexandrie. Actum Aste in ecclesia sancti Johanis de

domate, in publica Credentia. Interfuorunt tostes, domini Albertus et peruzolius mi-

lites dicti potestatis, Petrus mussus de aglano, Jacobus migranus et Kollandus laio-

lius Clavarij comunis,

Et Philipus durcus notarius scripsit.

306. De promissione facta per dominum Bonefacium episcopum astensem comuni

astensi de faciendo donum et investituram dicto comuni de toto eo quod ha-

habet in Maxio Rupe et Insula et Azano. 1198. 20 Junij.

Anno domini Millesimo Centesimo Nonagesimo octavo indictione prima, dio vene-

ris XI'' exounte Junio presentia subscriptonmi testium dominus Bonefacius Astensis

Episcopus promissit domino Alborto de fontana potostati Astensi ad partem comunis

astensis stipulanti et juravit supra dei evangelia facero donum et investituram predicto

domino Alberto de fontana potestati astensi nomine comunis de Aste, Nominatim de
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toto eo qiiod habet in Kupe in Maxio in Insula, et in Azano, in castris scilicet et in

villis in militibus et ceteris hominibus feudatis et infeudatis in terris cultis et in-

cultis in rupibus et Kuinis in pratis gerbis et nemoribus, in silvis et venationibus et

piscationibus, in aquaticis et pasquis, in furmis et molendinis, in fictis et redditibus,

et in omnibus usibus et rebus et rationibus, quas habet tonet et posidet, iuste vel

iniuste per se et per alium et hactenus habere visus est in predictis locijs et in eo-

rum pertiuencijs cum omni districtu et honore, et de quarta parte tocius comitatus de

Serra longa pro indiviso cum omnibus usibus et rationibus predicte quarte partis

pertinentibus Nomine recti feudi et pro augmento veteris feudi, quam Comune de

Aste tenet pro Astensi Episcopo, ut predictus Albertus potestas, Nomine comunis

astensis teneat et possideat predicta loca ut supra legitur nomiue recti feudi et pro

augmento recti feudi per se et per eius successores sine omni contradictione predicti

Episcopi et successorum eius. Insuper idem Episcopus juravit supra dei evangelia

quod predictum donum et investituram ut supra legitur tenebit firmum et firmam

et non removebit ullo tempore per se nec per eius successores nec per aliam pro eo

personam suppositam Et quod ipse per se nec per aliam faciet illud quare Comune

de Aste predictum feudum amittat, Et quare Comune de Aste aliquod onus recipiat

ab ecclesia, vel ab aliqua persona, Et comune de Aste inde ab ecclesia, vel ab ali-

qua persona forte appelaret quod absit quod comune de Aste de omnibus adiuvabit

ex illo facto usque in finem bona fide et sine fraude, Et de causa et de omni alio

facto quod ei insurgeret, Et quod abrenunciavit fidelitatibus omnium hominum pre-

dictorum locorum, scilicet militum et rusticorum et illas faciet fieri Comuni de Aste

et quod tradet potestati vacuam possessionem predictorum locorum, usque ad diem

Martis proximam preter de Castro Rupis de quo similiter tradet possessionem si po-

terit Et nisi posset quod bona fide Comune de aste omnibus modis adiuvabit quare

possessionem illam habeat, Et quod bona fide predictum feudum ut supra legitur et

donum et investituram faciet confirmari comuni Astensi ab Astensi capitulo et ab

Archiepiscopo Mediolani, que omnia ut supra legitur nisi episcopus observaret, Guo-

num cum Castro et villa et omnibus pertinencijs quod predicto potestati nomine corau-

nis Astensis donaverat, de cetero ex puro dono, quod ibidem eidem potestati ad partem

comunis fecerat sit proprium comunis Astensis, Et potestas per se et per eius suc-

cessores Inde faciant quicquid facere voluerint jure proprietario, sine omni episcopi

et successorum eius contradictione. Quod donum similiter episcopus Idem juravit

tenere firmum et non removere per se nec per submissam personam, Et facto dono

et investitura, et omnibus predictis observatis a predicto Episcopo, Tunc potestas

Astensis nomine comunis pro hoc feudo debet facere fidelitatem predicto Episcopo

sicut Vasallus facit domino suo. Actum in ecclesia sancti Theodori feliciter. Inter-

fuerunt testes Ubertus iudex, Bayamondus iudex, Petrus cicia, Girardus Gincirius

Magister petrus becharius Guielmus gardinus Guielmus ratio, Jacobus de Vivario

Nicolaus gardinus, vicedominus qui dicitur Jacobus et Bodulfus de Castro novo.

Et Thomas notarius scripsit.
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307. De modo et forma pro quibus Comune Astpatitur dominum Marchionem Mon-

tisferati esse in tenuta et possessione medietatis pro indiviso illius partis quam
comune Alexandrie tenebat in Maxio, 1229. 4 Novembris.

Anno doinini Millesimo Ducentesimo vigesinio Nono Indictione secunda die do-

minico quarto intrantis Novembris prcsentia infrascriptonim testium, hec est forma

qua comune de ast seu potestas Astensis nomine comunis subsiinet seu patitur dominum

Marchionem Montisferati osse in tenuta et possessione medietatis pro indiviso illius

partis quam Comime Alexandrio tenebat in loco Maxij Eo die quo comune de Aste

et Marchio Montisferati intraveiimt in locum Maxij, videlicet pro eo quod patitur di-

ctum Marchionem tenere et possidere dictam partem pro indiviso nullum preiudicium

pareret comuni Astensi vel ecclesie seu episcopatui astensi, in proprietate vel quasi

promittendo dictus Bonefacius Marchio dicto potestati nomine coinunis astensis predi-

cti quod si in aliquo tempore, Comune Astense vel Ecclesia Astensis seu Epi-

scopatus Astensis vellet appellare dictum Bonefaciuni marchionem Montisferati de

predicta parte quam tenet in loco Maxij quod ipse Bonefacius Marchio parebit et

stabit juri de predicta parte dicto comuui vel episcopatui Astensi seu ecclesie Astensi

coram comuni Janue vel coram Episcopo Astensi, vel coram amicis comunibus ellectis

a predicto comuni et a marchione, Et si dicti Amici non concordarent, Comune Janue

vel comune Novarie sit pro medio ita quod ellectio alterutrius dictomm comunium

sit Marchionis. Omnia predicta dixit et protestatus fuit dominus Marchio, Et promisit

in plena credentia comunis Astensis, domino homario potestati Astensi recipienti no-

mine comunis. Actum in villa Maxij in ecclesia sancte Marie. Testes Jacobus laiolius

Ansaldus de lanerio henricus glnorius, dominus henricus de encisia, Careocius nuncius

comuuis, Jacobus de graphagnauo, zabotus nuncius comunis Bartholomeus pulsavinus,

Ypolitus carocius inde dictus Marchio et potestas astensis duas cartas unius tenoris

scribi jusserunt.

Et Conradus crivellus notarius scripsit.

308. De quadam promissione facta per comune astense Consulibus Maxij prout

infra continetur. 1229. 6 Decembris.

Anno domini Millesimo ducentesimo vigesimo nono Indictione secunda die Jovis

sexto intrante decembri presentia infrascriptorum testium, dominus homarius sega-

glola potestas Astensis Nomine et vice comunis Astensis voluntate et consensu utriusque

Credentie per campanam congregate et ore ad os interrogate et scripte per stipula-

tionem promissit henrico de podio Jacobo calofro Ottoni Kubeo consulibus Maxij

nomine comunis illius loci quod quandocumque comune Astense venerit ad concordiam

cum Marchione montisferati de eo quod ipse Marchio nuuc tenet in loco Maxij Quod

Comune Astense recipiet homines de Maxio in cives secundum quod in infrascriptis

capitulis continetur et usque quo dictum Comune se concordaverit cum dicto Marchio-

ne ut supra dictum est, et usque quo receperit dictum comune de Ast dictos homines

de Maxio ut dictum est, Promisit dictus Potestas nomine dicti comunis dictis consu-

libus Maxij nomine comunis Maxij et hcmiuum dicti lcci tenere homines de Maxio in
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illa libertate et ita liberos prout in infi ascriptis capitulis coutinetur. Salvo eo quod

interim fodrum dare non teneantur. Tenor et forma capitulorum hec est.

In nomine domini Amen. Petunt liomines de Maxio a comuni Asteusi quod potestas

et comune Astense teneantur omnes homines de Maxio et omnes homines qui in dicto loco

aliquo tempore habitabunt nisi fuerint de Ast vel de eorum locis novis seu villis veteribus

recipere in cives et tenere pro civibus et eos salvare et custodire et defendere in dicta

villa et extra villam et ubique ad modum et formam Civium astensium habitancium

in civitate Astensi ad portam archus in avere et personis pro illis tribus partibus,

quas Comune astense ibi tenet et pro alia quarta parte cum illam quartara partem ha-

bebit et tenebit comune de Aste et non possint homines de Maxio recipere aliquem

extraneum pro habitatore sine voluntate comunis Astensis. Item volunt quod potest is et

Comune Astense teneantur eos salvare et custodire et deifendere coutra omnes homi-

nes ad opus et utilitatem comunis Maxij et dicto comuni omnia ea que dictum Comune

Maxij tenet et posidet et visum est tenere et possidere in dicta villa et extra villam

et specialiter eorum comunia salva fidelitate qua tenetur Coraune de Aste Astensi Epi-

scopo. Ita tamen quod Comune de Aste per se teneantur eis dicta Coraunia non mi-

nuere. Item volunt quod omnes cause civiles et principales que ventilabuntur inter

homines illius locij seu cognitio causarum civilium et principalium dicti loci, et justicie

teneantur et fiant in dicto loco Maxij, sub illo judice quem ibi habebunt potestates

vel Consules, qui erunt in regimine dicti loci pro illa judicatura quam ipsi dare Con-

sueverunt Ita quod uon teneantur plus dare pro judicatura et expensis judicis et non

possint compelli facere rationem nisi in dicta villa de dictis causis civilibus et

principalibus preter pignora quare fieri debent in Aste. Item volunt quod Potestas

Astensis et Comune teueantur eis dare illum potestatem vel judicem quem ipsi elli-

gerint et cum quibus se concordaverint et non possint elligere potestatem vel Judicem

aliunde quam de civitate astensi, salvo eo quod tempore guerre non possint elligere

potestatem aliquem nisi cum consensu potestatis astensis Cum consilio Credentie Astensis

tocius vel maioris partis, sed de salario potestatis non possint compelli dare nisi ad eorum

libitum. Itemvolunt quod potestas Astensis et Comnne remittant illaslibrasxpapiensium,

quas ibi capere consueverant et alias libras decem papiensium, quas Comune Alexandrie

ibi similiter capiebat et alios redditus si quos Comune ibi habet pro tercio quarto,

quinto fictu et successione hominum loci Maxij. Item volunt dare fodrum comuni astensi

de libris ducentis astensibus quocienscumque Civitas ad fodrum pervenerit vel colectam

aliquam pro comuui et non de pluri aliquo tempore , Ita quod uon teneautur plus

dare de eorum libris quam dabunt Cives Astenses habitantes ad portam archus et

nolunt compelli fodrum dare aliquo tempore quo guerram haberent pro comuni astensi

ab Astensi civitate inferius. Item volunt homines de Maxio teneri salvare et custodire

et deffendere potestatem astensem et Consules pro tempore in regimine Civitatis Asten-